g. Der selige „Augustinus in der [Auslegung der] *Bergpredigt des Herrn*: Elija traf viele mit dem Tod, mit seiner eigenen Hand und mit Feuer, das er von Gott erwirkt hatte“<sup>2834</sup>; von ihm steht fest, dass er mit dem Heiligen Geist erfüllt war, wie es in Lk 1,17 heißt: *Er wird jenem mit dem Geist und der Kraft des Elija vorangehen*, das wird von Johannes dem Täufer gesagt; „und viele andere große und heilige Männer in demselben Geist, der Hilfe für die menschlichen Angelegenheiten schafft, taten dies nicht ohne Grund.“

h. Derselbe in demselben [Buch]: „Auf die Worte des Apostels Petrus fielen Hana-nias und seine Frau, wie wir in der Apostelgeschichte lesen,<sup>2835</sup> leblos zu Boden.“<sup>2836</sup>

**Dagegen:** 1. Die verkehrten Häretiker wenden dagegen Mt 5,39 ein: *Ich aber sage euch: Leistet dem Bösen keinen Widerstand*. Das aber ist zu verstehen in Bezug auf persönliches Unrecht, das aus Rachlust gerächt werden soll, nicht in Bezug auf Unrecht gegen Gott oder die Kirche, das mit dem Eifer der Gerechtigkeit gerächt werden soll, über das es in Röm 13,4 heißt, wo über den weltlichen Fürsten gesprochen wird: *Nicht*

**2832** Die Münzeinheit ‚Mark‘ war im 13. Jahrhundert im Kölner Handelsraum ebenso wie in der Champagne, Flandern, Brabant und England verbreitet (vgl. Witthöft, Mark, 296).

**2833** Gen 2,17.

**2834** Augustinus, De sermone domini in monte I,20,64 (CChr.SL 35, 73 f); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.4, c.51, § 1 (ed. Friedberg, Bd. I, 927).

**2835** Apg 5,1–10.

**2836** Augustinus, De sermone domini in monte I,20,64 (CChr.SL 35, 74); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.4, c.51, § 1 (ed. Friedberg, Bd. I, 927).

ubi loquitur de principe terreno: *Non sine causa gladium portat. Dei enim minister est, vindex in iram ei qui malum facit.*

2. Item, obiciunt illud Matth. 13, 29 quod dicitur de zizaniis non eradicandis per prohibitionem Salvatoris, qui praecipit ut sinantur *crescere zizania usque ad messem, ne simul eradicetur et triticum.*

Ad quod respondendum quod manifestum est istud non praecepisse Salvatorem nisi solum ut tritico parceretur. Non enim voluit parci zizaniis, sed tritico solum; quare noluit parci zizaniis in tritici detrimentum. Ubi ergo crescunt zizania in detrimentum et suffocationem tritici, nullatenus voluit eis parci. Cum ergo impii in subversionem populi Dei crescunt, nullatenus crescere sinendi sunt, sed per mortem corporalem eradicandi. Praeterea, non simpliciter prohibuit zizaniorum eradicationem, hoc est impiorum perditionem, sed eradicationem generalem, dubiam et suspectam, ne scilicet de ambiguo iudicemus. Sicut enim inter lolium et triticum non discernitur quamdiu est in herba, ita de errore [692] alicuius, dum de eo dubium est, non est temere iudicandum, sed quando pervenitur ad messem, ut certissime possit discerni inter triticum et lolium, tunc faciendum est quod dicitur angelis: *Colligite primum zizania ad comburendum.*